ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres.
Av. Santos Dumont, s/n, Cáceres-MT, CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3222-1103 - http://dead.unemat.br – e-mail:
seletivos.dead@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 001 AO EDITAL Nº 002/2020 – PROEG/DEAD

SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS

ALTERAÇÃO DE DATAS

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO - UNEMAT, no uso de suas atribuições

legais e em cumprimento das normas previstas no Decreto n.º 5.800/2006, Decreto n.º

9.057/2017, Portaria n.º 183/2016 - CAPES, Portaria n.º 15/2017 – CAPES, Portaria n.º

139/2017 - CAPES e Portaria n.º 102/2019 - CAPES, através da Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação - PROEG, da Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD e Coordenação

UAB/UNEMAT, torna público, por meio deste Edital Complementar, a alteração de datas do

Processo Seletivo para provimento de vagas para TUTOR PRESENCIAL e formação de

cadastro reserva, para atuar como bolsista dos cursos de graduação a distância da UNEMAT

e Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB.

1. Onde se lê:

6. DO PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições serão realizadas no seguinte período:

I. Início: dia 10 de fevereiro de 2020
II. Término: às 23 horas e 59 minutos do dia 26 de fevereiro de 2020. Horário oficial de

Mato Grosso.

ANEXO IV - CRONOGRAMA

Evento Data

Publicação do Edital 24/01/2020

Período das inscrições De 10 a 26/02/2020

Resultado preliminar da Análise das Inscrições 28/02/2020

Recursos contra o Resultado preliminar da Análise das Inscrições 02/03/2020

Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar
da Análise das Inscrições

03/03/2020

Resultado Final da Etapa de Análise das Inscrições 03/03/2020

Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos e
Documentos

05/03/2020

Recursos contra o Resultado Preliminar da
Avaliação de Títulos e Documentos

06/03/2020

Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar
da Avaliação de Títulos e Documentos

09/03/2020

Resultado Final da Etapa de Avaliação de Títulos e
Documentos

09/03/2020

Convocação para entrevista 09/03/2020

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres.
Av. Santos Dumont, s/n, Cáceres-MT, CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3222-1103 - http://dead.unemat.br – e-mail:
seletivos.dead@unemat.br

Realização da entrevista 10 a 14/03/2020

Resultado Preliminar do Processo Seletivo 16/03/2020

Recursos contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo 17/03/2020

Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar 18/03/2020

Publicação e Homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo

18/03/2020

Convocação dos candidatos
Conforme edital de

convocação

Curso de Formação Pedagógica
Conforme edital de

convocação

2. Leia-se:

6. DO PERÍODO DE REALIZAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

6.1. As inscrições serão realizadas no seguinte período:

I. Início: dia 10 de fevereiro de 2020
II. Término: às 23 horas e 59 minutos do dia 01 de março de 2020. Horário oficial de

Mato Grosso.

ANEXO IV - CRONOGRAMA

Evento Data

Publicação do Edital 24/01/2020

Período das inscrições De 10 a 01/03/2020

Resultado preliminar da Análise das Inscrições 02/03/2020

Recursos contra o Resultado preliminar da Análise das Inscrições 03/03/2020

Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar
da Análise das Inscrições

04/03/2020

Resultado Final da Etapa de Análise das Inscrições 04/03/2020

Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos e
Documentos

05/03/2020

Recursos contra o Resultado Preliminar da
Avaliação de Títulos e Documentos

06/03/2020

Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar
da Avaliação de Títulos e Documentos

09/03/2020

Resultado Final da Etapa de Avaliação de Títulos e
Documentos

09/03/2020

Convocação para entrevista 09/03/2020

Realização da entrevista 10 a 14/03/2020

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

Diretoria de Gestão de Educação a Distância - DEAD
UNEMAT - Cidade Universitária de Cáceres.
Av. Santos Dumont, s/n, Cáceres-MT, CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3222-1103 - http://dead.unemat.br – e-mail:
seletivos.dead@unemat.br

Resultado Preliminar do Processo Seletivo 16/03/2020

Recursos contra o Resultado Preliminar do Processo Seletivo 17/03/2020

Resultado da análise dos recursos contra o Resultado Preliminar 18/03/2020

Publicação e Homologação do Resultado Final do Processo
Seletivo

18/03/2020

Convocação dos candidatos
Conforme edital de

convocação

Curso de Formação Pedagógica
Conforme edital de

convocação

3. Os demais itens do Edital nº 002/2020 – PROEG/DEAD, permanecem inalterados.

Cáceres-MT, 28 de fevereiro de 2020.

Roberto Tikao Tsukamoto Júnior

Coordenador Adjunto do Núcleo UAB/UNEMAT